
 
 

 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MANABÍ 

FACULTAD DE CIENCIAS MATEMÁTICAS 

FÍSICAS Y QUÍMICAS 

CARRERA: INGENIERÍA QUÍMICA 

TESIS DE GRADO 
MODALIDAD: TRABAJO COMUNITARIO 

Previo a la obtención del título de: 

INGENIERO QUÍMICO 

TEMA: 

“DETERMINACIÓN DE SÓLIDOS TOTALES, SUSPENDIDOS, 

SEDIMENTADOS Y VOLÁTILES, EN EL EFLUENTE DE LAS LAGUNAS DE 

OXIDACIÓN SITUADAS EN LA PARROQUIA COLÓN, CANTÓN 

PORTOVIEJO, PROVINCIA DE MANABÍ, DURANTE EL PERÍODO DE 

MARZO A SEPTIEMBRE 2013” 
 

 AUTORES:  

ARGANDOÑA ZAMBRANO LIGIA ELENA 

MACÍAS GARCÍA RAMÓN GABRIEL. 

DIRECTORA DE TESIS: 

Ing. Alexandra Córdova 

PORTOVIEJO – MANABÍ – ECUADOR 

2013



I 
 

DEDICATORIA 

EN CRISTO TODO LO PUEDO QUE ME FORTALECE. 
[...]
emulsiones, es decir, una dispersión de gotas de un líquido inmiscible, como en el caso 

de aceites y grasas. En este caso las burbujas de aire ayudan a “flotar” más rápidamente 

estas gotas, dado que generalmente la densidad de estos líquidos es menor que la del 

agua. 

En esta operación hay un parámetro importante a la hora del diseño: La relación 

aire/sólidos, ml/l de aire liberados en el sistema por cada mg/l de concentración de 

sólidos en suspensión contenidos en el agua a tratar. Es un dato a determinar 

experimentalmente y suele tener un valor óptimo comprendido entre 0.005 y 0.06. 

En el tratamiento de aguas se utiliza aire como agente de flotación, y en función de 

cómo se introduzca en el líquido, se tienen dos sistemas de flotación: 

- Flotación por aire disuelto (DAF): En este sistema el aire se introduce en el 

agua residual bajo una presión de varias atmósferas. Los elementos principales de estos 

equipos son la bomba de presurización, el equipo de inyección de aire, el tanque de 

retención o saturador y la unidad de flotación propiamente dicha, donde tiene lugar la 



  

52 
 

reducción brusca de la presión, por lo que el aire disuelto se libera, formando multitud 

de micro- burbujas de aire. 

- Flotación por aire inducido: La operación es similar al caso anterior, pero la 

generación de burbujas se realiza a través de difusores de aire, normalmente 

situados en la parte inferior del equipo de flotación, o bien inducidas por rotores o 

agitadores. En este caso el tamaño de las burbujas inducidas es mayor que en el caso 

anterior.
 35

 

 

6.4.2.3.  Coagulación-floculación.- Las aguas potables o residuales, en distintas 

cantidades, contienen material suspendido, sólidos que pueden sedimentar en reposo, o 

sólidos dispersados que no sedimentan con facilidad. Una parte considerable de estos 

sólidos que no sedimentan pueden ser coloides. En los coloides, cada partícula se 

encuentra estabilizada por una serie de cargas de igual signo sobre su superficie, 

haciendo que se repelan dos partículas vecinas como se repelen dos polos magnéticos. 

Puesto que esto impide el choque de las partículas y que formen así masas mayores, 

llamadas flóculos, las partículas no sedimentan. Las operaciones de coagulación y 

floculación desestabilizan los coloides y consiguen su sedimentación. Esto se logra por 

lo general con la adición de agentes químicos y aplicando energía de mezclado. 

Los términos Coagulación y Floculación se utilizan ambos indistintamente en colación 

con la formación de agregados. Sin embargo, conviene señalar las diferencias 

conceptuales entre estas dos operaciones. La confusión proviene del hecho de que 

frecuentemente ambas operaciones se producen de manera simultánea. Para aclarar ideas 

definiremos Coagulación como la desestabilización de la suspensión coloidal, mientras 

que la Floculación se limita a los fenómenos de transporte de las partículas coaguladas 

para provocar colisiones entre ellas promoviendo su aglomeración. Por tanto: 

                                                           
35

www.madrimard.org/informacióndi/biblioteca/publicacion/vt/vt
2
tratamientos_avanzados_de_aguas_resi

duales_industriales.pdf. 



  

53 
 

Coagulación: Desestabilización de un coloide producida por la eliminación de las 

dobles capas eléctricas que rodean a todas las partículas coloidales, con la formación 

de núcleos microscópicos. 

Floculación: Aglomeración de partículas desestabilizadas primero en micro-

flóculos, y más tarde en aglomerados voluminosos llamados flóculos. La 

precipitación del coloide implica por tanto dos etapas: 

ˉ Desestabilización. Las teorías sobre el mecanismo de este fenómeno se basan en la 

química coloidal y de superficies. 

ˉ Transporte de núcleos microscópicos para formar agregados densos. La teoría del 

transporte está basada en la mecánica de fluidos.
36

 

 

a. Factores que influyen en el proceso de coagulación.  

 

Muchos factores influyen en la coagulación del agua, debiéndose citar: 

1. Tipo de coagulante. 

2.  Cantidad de coagulante que requiere para llevar el agua al óptimo de coagulación. 

Aunque existe cierta relación entre la turbiedad de agua bruta y la dosis de 

coagulante apropiado, la cantidad exacta solo puede ser determinada mediante 

ensayos. Aun así la cantidad puede variar con otros factores, como el tiempo de 

mezcla y la temperatura del agua. 

3. Características del agua, pH. Se puede hacer notar, por ejemplo, que las materias 

suspendidas muy finas son más difíciles de coagular que las partículas más grandes, 

necesitan mayor cantidad de coagulante, y la capacidad de intercambio de cationes 

de las partículas de la turbiedad tiene una relación importante con el éxito de la 

coagulación.  

Existe para cada coagulante una zona de pH, donde se produce una buena floculación 

en plazo corto y con una dosis dada de coagulante. La coagulación debe efectuarse 

dentro de esta zona óptima siempre que sea posible. Cuando se deja de operar en la 

                                                           
36

 http://www.uclm.es/profesorado/giq/contenido/dis_procesos/tema5.pdf 



  

54 
 

zona óptima para cualquier agua, se da un desperdicio de productos químicos y un 

descenso del rendimiento de la planta. 

4. Tiempo de mezcla y floculación. Al conjunto se le suele denominar “periodo de 

coagulación” y se define como el tiempo transcurrido entre la adición del 

coagulante al agua y el final de la agitación del agua a una velocidad que impida la 

decantación de las materias floculadas. Antes de la entrada al decantador puede 

estimarse en la mayoría de los casos entre los diez y los treinta minutos. 

5. Efecto de la temperatura del agua. La influenza principal de la temperatura en la 

coagulación es su efecto sobre el tiempo requerido para una buena formación de 

flóculos.   

Generalmente, cuanto más fría este el agua más largo será el tiempo requerido para 

producir buenos flóculos con una cantidad determinada de coagulante. 

6. Fuerza de la agitación. Se ha comprobado que una velocidad de 30 a 40 cm/s., en 

los tanques de coagulación, produce una fuerza de agitación adecuada. 

7. Presencia de núcleos. Las partículas sólidas en suspensión actúan como núcleos 

para la formación inicial de flóculos. Es un hecho bien conocido que el agua que 

contiene poca turbiedad coloidal es, frecuentemente, de floculación más difícil.
37

 

 

6.4.3. Tratamiento secundario. 

 

Se da para eliminar desechos y sustancias que con la sedimentación no se eliminaron y 

para remover las demandas biológicas de oxígeno. Con estos tratamientos secundarios se 

pueden Expeler las partículas coloidales y similares. Puede incluir procesos biológicos y 

químicos. Este proceso acelera la descomposición de los contaminantes orgánicos. El 

procedimiento secundario más habitual es un proceso biológico en el que se facilita que 

bacterias aerobias o anaerobias digieran la materia orgánica que llevan  las aguas.
38

 

                                                           
37

 http://upcommons.upc.edu/pfc/bitstream/2099.1/6222/8/03_Mem%C3%B2ria.pdf 
38

www.madrimard.org/informacióndi/biblioteca/publicacion/vt/vt
2
tratamientos_avanzados_de_aguas_resi

duales_industriales.pdf. 



  

55 
 

 

Diagrama #4 

Esquema del tratamiento secundario 
 

 

Fuente: http://www.filtrosyequipos.com/GUEST/residuales/tratamientobiologico4.pdf 

 

 

ˉ Lodos activos. 

ˉ Aireación prolongada (proceso de oxidación total). 

ˉ Estabilización por contacto. 

ˉ Otras modificaciones del sistema convencional de lodos activos: aireación por fase, 

mezcla completa, aireación descendente, alta carga, aireación con oxígeno puro. 

ˉ Lagunaje con aireación. 

ˉ Estabilización por lagunaje. 

ˉ Filtros biológicos. 

ˉ Discos biológicos. 

ˉ Tratamientos anaerobios: proceso de contacto, filtros (sumergido).
39

 

6.4.3.1.  Lodos activados: Un proceso de lodos activados, no es otra cosa que un 

tratamiento biológico que consiste básicamente en: la agitación y aireación de una 

mezcla de agua de desecho y un lodo de microorganismos seleccionados. 

                                                           
39

 https.rapidshare.comfiles98706557tratamiento_de_aguas_residuales.rar 

http://www.filtrosyequipos.com/GUEST/residuales/tratamientobiologico4.pdf


  

56 
 

El uso de microorganismos, es para oxidar la materia orgánica presente en el agua de 

desecho y transformarla a una forma más estable, disminuyendo de esta forma la carga 

orgánica contaminante. Para llevar a cabo lo anterior, los microorganismos requieren de 

un medio adecuado que les proporcione oxígeno y alimento, necesarios para su 

desarrollo.  

Bajo estas condiciones dichos microorganismo se multiplican rápidamente formando la 

llamada “Biomasa”, que oxida los diferentes tipos de materia orgánica presente en las 

aguas residuales y completan de esta forma el tratamiento biológico.
40

 

 

6.4.3.2. Aireación prolongada (proceso de oxidación total): Los sistemas de 

aireación prolongada se utilizan principalmente en pequeñas estaciones depuradoras 

(<500 m3/día) dada la sencillez de la operación.  

El diagrama de flujo de una unidad convencional es el mismo esencialmente al del 

proceso de fangos activos, se diferencian en que éste no necesita ningún tipo de 

retratamiento (excepto rejas y tamices) ni sedimentación primaria.  

El tiempo de residencia de los fangos es muy prolongado (más de 20 días), y de aquí su 

nombre, de tal forma que los fangos están totalmente en la fase de respiración endógena, 

donde la descomposición de los fangos excede el crecimiento de los mismos. Se aplican 

largos tiempos de retención, de uno o dos días, por lo que la carga másica es muy baja 

(0,1 a 0,3 kg DBO/kg SS) y el volumen del tanque de aireación muy superior (3-6 veces) 

al de un tanque de aireación convencional.  

Lógicamente, esto implica que su uso está limitado a estaciones depuradoras muy 

pequeñas (urbanizaciones, industria, etc.).  

El elevado tiempo de retención permite reducciones de DBO5 superiores al 95% con lo 

que el efluente tiene una calidad excepcional. 

La producción de fangos activos es de 0,2 a 0,3 kg de sólidos por kg de DBO eliminada, 

valor muy bajo teniendo en cuenta que en un tratamiento biológico convencional la 

producción de fangos es aproximadamente de 0,5 kg SS/kg DBO. 

Esto es debido a que los fangos están poco activos al encontrarse en fase endógena. 
                                                           
40

 http://www.accuaproduct.com/profesional/images/files/glosario/LODOS%20ACTIVADOS.pdf 



  

57 
 

La necesidad de oxígeno es de 1,25 kg O2/kg DBO, un poco superior al convencional 

(1,1 kg O2/kg DBO), aunque este incremento de coste energético queda compensado por 

el ahorro en el volumen de fangos, que normalmente se llevan a estaciones de secado, 

dado que el fango está prácticamente digerido (digestión aerobia), con poca tendencia a 

la putrefacción. 

 

6.4.3.3. Estabilización por contacto.-  el proceso de contacto-estabilización es 

otra modificación de lodos activados. 

El agua residual afluente se mezcla con lodo estabilizado y esta mezcla se somete a 

aireación en el tanque de contacto inicial, para el cual el tiempo de retención es 

solamente de 20 a 40 minutos. 

Durante el contacto inicial se separa una fracción apreciable de demanda biológica de 

oxígeno, en suspensión y disuelta, mediante bio-absorción después de estar en contacto 

con el lodo activo suficientemente aireado. El efluente mezcla procedente del tanque de 

contacto inicial fluye al clarificador. Se separa el efluente clarificado y la descarga del 

clarificador se lleva a un tanque de estabilización en donde es aireada durante un periodo 

de 1.5 a 5 horas. 

Durante este periodo de estabilización los productos orgánicos adsorbidos se rompen 

mediante degradación aerobia. El lodo estabilizado que abandona el tanque de 

estabilización lo hace en condiciones de inanición y dispuestos por lo  tanto a adsorber 

residuos orgánicos.
41

 

 

6.4.3.4. Lagunaje con aireación.-  Estanque natural o artificial de tratamiento de 

aguas residuales en el cual se suple el abastecimiento de oxígeno por aireación mecánica 

o difusión de aire comprimido. Es una simplificación del proceso de lodos activados y 

según sus características se distinguen cuatro tipos de lagunas aireadas 

ˉ Laguna aireada de mezcla completa 

                                                           
41

http://books.google.com.ec/books?id=30etGjzPXywC&pg=PR5&lpg=PR5&dq=libros+de+tratamiento+

de+aguas+residuales&source=bl&ots=OAxfEUfEnd&sig=A4K7dFD2ck923lBpqpVsi7pTv4&hl=es419&

sa=X&ei=KixUsGYDqazsQS8_YDwAQ&ved=0CGkQ6AEwDA#v=onepage&q=libros%20de%20tratam

iento%20de%20aguas%20residuales&f=false. 



  

58 
 

ˉ Laguna aireada facultativa 

ˉ Laguna facultativa con agitación  mecánica  

ˉ Laguna de oxidación aireada. 

Figura #5 

Esquema de una laguna aireada 

 

 
Fuente: http://www.xtec.es/~msoles/depuradores/esp/classificacio.gif 

 

 

ˉ Lagunas aireadas de mezcla completa. Mantienen la biomasa en suspensión, con 

una alta densidad de energía instalada (>15 W/m3 ). Son consideradas como un 

proceso incipiente de lodos activados sin separación y recirculación de lodos y la 

presencia de algas no es evidente. Para estas unidades es recomendable el uso de 

Aireadores de baja velocidad de rotación. 

ˉ Lagunas aireadas facultativas. Mantienen la biomasa en suspensión parcial, con 

una densidad de energía instalada menor que las anteriores (de 1 a 4 W/m3, 

recomendable 2 W/m3). Este tipo de laguna presenta signos de acumulación de 

lodos, observándose frecuentemente la aparición de burbujas de gas de gran tamaño 

en la superficie, por efecto de la digestión de lodos en el fondo. En climas cálidos y 

con buena insolación se observa un apreciable crecimiento de algas en la superficie 

de la laguna. Debe ser seguida por una laguna facultativa. 

ˉ Laguna facultativa con agitación mecánica. Se aplica exclusivamente a unidades 

sobrecargadas del tipo facultativo en climas cálidos. Tienen una baja densidad de 

energía instalada (del orden de 0.1 W/m3), la misma que sirve para vencer los 

http://www.xtec.es/~msoles/depuradores/esp/classificacio.gif


  

59 
 

efectos adversos de la estratificación térmica, en ausencia del viento. Las 

condiciones de diseño en estas unidades son las de lagunas facultativas. El uso de 

los aireadores puede ser intermitente. Debe ser seguida por una laguna facultativa. 

ˉ Lagunas de oxidación aireadas. Se emplean generalmente en climas variables. La 

fuente de oxígeno es principalmente la fotosíntesis y en el invierno se complementa 

con aireación con difusión de aire comprimido en el fondo. Las condiciones de 

diseño de estas unidades son las de lagunas facultativas.
42

 

6.4.3.5.  Laguna De Estabilización. 

 

Las lagunas de estabilización  son el método más simple de tratamiento de aguas 

residuales que existe. Están constituidos por excavaciones poco profundas cercadas por 

taludes de tierra. Generalmente tiene forma rectangular o cuadrada.  

Las lagunas tienen como objetivos:  

a. Remover de las aguas residuales la materia orgánica que ocasiona la contaminación. 

b. Eliminar microorganismos patógenos que representan un grave peligro para la 

salud. 

c. Utilizar su efluente para reutilización, con otras finalidades, como agricultura.  

 

La eficiencia de la depuración del agua residual en lagunas de estabilización depende 

ampliamente de las condiciones climáticas de la zona, temperatura, radiación solar, 

frecuencia y fuerza de los vientos locales, y factores que afectan directamente a la 

biología del sistema.  

Las lagunas de estabilización operan con concentraciones reducidas de biomasa que 

ejerce su acción a lo largo de periodos prolongados.  